⁵⁰ Cfr. Statuti e riformazioni della società dei coltelli e coltellini (1294), rub. VIII, in A. Gaudenzi (cur.), *Statuti delle società*, cit., II, p. 413.

⁵¹ Cfr. Statuto della corporazione dei fabbri di Modena (1244), rub. *Quod nullus vocet aliquem stantem in porticu vel strata alicuius sociorum*, in V. Franchini, *Lo Statuto della corporazione dei fabbri*, cit., p. 45.

⁵² Cfr. Statuto della corporazione dei fabbri di Modena (1244), rub. *Quod nemo vocet aliquem stantem ad bancum alicuius*, in V. Franchini, *Lo Statuto della corporazione dei fabbri*, cit., p. 45.

⁵³ Cfr. Statuti della società dei ferratori (1248), rub. XV, in A. Gaudenzi (cur.), *Statuti delle società*, II, p. 183.

⁵⁴ «*Item, ordinamus quod, si aliquis forensis voluerit intrare in dictam artem et voluerit esse suus magister, volumus quod solvat soldos II de denariis grossis; terciam partem deveniat ad cameram et due partes ad artem pro revisitare infirmos et pauperes de dicta arte*». Cfr. Capitolare dei giubbettieri (1219), rub. XXXIV, in G. Monticolo (cur.), *I Capitolari delle arti*, cit., I, p. 46.

⁵⁵ Cfr. Breve dell'arte dei fabbri (1305), rub. XXV: «*Si vero contigerit aliquo tempore hominem fabrum aliquem Pisas venire ad habitandum pro ipsa arte facienda, qui non sit de civitate pisana, vel eius districtu; et qui Pisis, vel in comitatu eius, ipsam artem non addiderit; et fabricam elevare voluerit ad dictam artem Pisis faciendam, vel fabricam*

dei tavernai, l'ammissione all'arte era condizionata al pagamento di garanzie speciali per la carne da acquistare, al giuramento e al pagamento di tasse straordinarie⁵⁶; condizione questa presente, solo per aggiungere un altro esempio, anche negli statuti dell'arte dei calzolari della stessa città⁵⁷.

Strettamente collegato alla tutela degli interessi interni alla corporazione contro l'esterno e alla realizzazione di un'unione compatta e fermamente garantita era il divieto di far esercitare il mestiere a coloro che non si fossero iscritti all'arte, anche se in alcuni casi, per esempio a Bologna, si verificava che i non iscritti fossero ugualmente obbligati a seguirne la legge. Questo esclusivismo interno che mirava a tutelare la vita stessa della corporazione riguardava tra gli altri anche i giubbettieri e i sarti di Venezia⁵⁸, e i fabbri di Pisa⁵⁹.

*elevandam, seu partem fabrice vel laborerii faciendi; aut laboraverit ullo modo: admitti vel recipi, vel facere aut exercere non possit artem, vel debeat, nisi primo iuraverit honorem et statum Communis pisani; et Pisis solvere datam et prestantiam, et servitia realia et personalia facere et prestare; et salvare et custodire omnes cives pisanos, et eius districtus, et confederatos Communis pisani; et prestare iuramentum dicte artis in manibus consulum dicte artis. Et si hoc non faceret, nullus de dicta arte eum tenere debeat, nec ei aliquid ad laborandum dare, sub pena soldorum sexaginta denariorum per vicem. Et nichilominus, predicta serventur. Et de predictis servandis fideiussorem dare ydoneum, coram suprascriptis consulibus, sufficientem pro libris viginti quinque denariorum. Ita tamen quod quicumque sic ad ipsam artem faciendam pervenerit, teneatur et debeat solvere et dare comuni dicte artis soldos viginti denariorum pisanorum: quorum medietas sit consulum, et alia comunis dicte artis. Et predicta non intelligantur in laboratoribus, vel qui non habeant partem in fabrica, seu apotheca fabrice», in F. Bonaini (cur.), *Statuti inediti della città di Pisa dal XII al XIV secolo*, III, Firenze 1857, p. 872.*

⁵⁶ Breve dell'arte dei tavernai (1305), rub. XXXVIII: «*Item, si aliquis forensis artem tabernariorum intraverit, teneatur dare bonam et ydoneam cautionem consulibus artis nostre, per cartam rogatam per nostrum vel per alium notarium, quod omnem mercadandiam quam emerit, bene et integre solvet eam sibi vendenti et vendentibus. Quod si non fecerit, non possit nec debeat facere carnes, vel vendere ullo modo; nec ad partem alicuius mercadandie aliquatenus admittatur, sub pena soldorum centum, tam admittentis quam admissi, pro qualibet vice qua factum fuerit contra predicta. Medietas cuius banni sit tersanaie, et alia medietas sit comunis dicte artis*»; rub. XLI: «*Et si quis veniret qui artem Tabernariorum vellet exercere, ipsam artem exercere non possit, nisi prius fecerit sacramentum artis predicte in presentia consulum dicte artis; et quod servabit capitula huius Brevis, et faciet artem bene et legaliter, absque fraude. Qui contra fecerit, solvat, pro pena et banno, qualibet vice qua sibi preceptum fuerit ex parte dictorum consulum ut dictum sacramentum faceret, et illum preceptum non servaret, soldos C denariorum: cuius banni medietas sit Communis pisani, et alia medietas comunis dicte artis*»; rub. XLIII: «*Et si aliquis forensis artem Tabernariorum intraverit, non possit nec debeat facere carnes nec vendere, nec ipsam artem exercere, nisi prius solvat libras X denariorum pisanorum. Quorum medietas sit tersanaie, et alia medietas sit comunis dicte artis*», in F. Bonaini (cur.), *Statuti inediti della città di Pisa*, cit., pp. 1012-1013.

⁵⁷ Cfr. Breve dell'arte dei calzolari (1334), rub. XXI, in F. Bonaini (cur.), *Statuti inediti della città di Pisa*, cit., p. 1036.

⁵⁸ «*Item quod nulla persona audeat vel presumat laborare dictam artem nisi prius iuraverit dominis iusticiariis, tam magistri quam pueri et mulieres sub pena librarum trium*». Cfr. Capitolare dei giubbettieri (1219), rub. XII, in G. Monticolo (cur.), *I Capitolari delle arti*, cit., I, p. 32. «*Item, quod nullus tam venetus quam forensis huius artis audeat vel presumat incidere nisi prius scolam intraverit, sub pena soldorum X; et quilibet artis qui aliquem sciverit contrafacere, ipsum teneatur supstantibus accusare, sub pena predicta*». Cfr. Capitolare dei sarti (1219), rub. VIII, in G. Monticolo (cur.), *I Capitolari delle arti*, cit., I, p. 20.

⁵⁹ Cfr. Breve dell'arte dei fabbri (1305), rub. XXXIII: «*[...] Et quod nullus qui suis manibus non laborat, vel laborari faciat, in dicta sive de dicta arte, Pisis ad fabricam, per se vel per alium; et qui ad hoc Breve non iuret, et iurare faciat suos laboratores; et qui non pareat, et parere faciat suos laboratores ad hoc Breve; et qui realiter et personaliter se non coadument, et satisfaciant cum aliis omnibus de dicta arte, sive misteris, ut alii faciunt in omnibus et per omnia: quod pro ipsa arte aut ministerio, vel eius occasione, nullum officium aut beneficium habeat, vel habere possit nullo modo; sed per consules ipsius artis eiciantur et devententur de ipsa arte. Et quod nullus de ipsa arte ipsis talibus aliquod consilium, auxilium vel favorem det vel exhibeat, sub pena arbitrio consulum auferenda. [...]*», in F. Bonaini (cur.),